
1/1

  

Statutární město Ostrava

CD-RW - datový nosič s vysokou kapacitou, přepisovatelný disk (Read Write)

CPU - centrální počítačová jednotka (procesor)

Databázový systém - DBS - speciální nadstavba operačního systému k ukládání

a správě dat

Elektronická pošta (e-mail) - služba umožňující uživatelům vzájemné posílání zpráv

pomocí počítačové sítě

Firewall - bezpečnostní brána zajišťující bezpečnost vnitřního výpočetního systému

v ,v.

Freeware SW - zdarma smtelný software bez omezení

GIS - geografický informační systém, územně orientovaný informační systém, vedený

prostředky výpočetní techniky

Hardware - HW - technické komponenty počítače a jeho přídavných zařízení

(monitor, klávesnice, tiskárna,...)

Informační technologie - IT - souhrn hardwarových, softwarových a komunikačních

Intranet - vnitřní počítačová síť příslušné organizace umožňující přístup k informacím

pouze zaměstnancům dané organizace, kteří mají definována přístupová

práva

Internet - celosvětové propojení počítačových sítí umožňující uživatelům získávat

a dávat k dispozici různé informace

Komunikační prostředky - HW a SW sloužící ke vzájemnému datovému propojení

zaňzení

Login - Uživatelské přihlašovací jméno - účet

Modem - zařízení umožňující komunikaci sjinými počítači (modemy) na bázi

síťových protokolů

Operační systém - OS - souhrn programů, který řídí vstupné/výstupní systémy

počítače (např. klávesnici, disk), nahrává a spouští další

programy. OS zahrnuje také souhrn mechanismů

a nástro'ů, které slouží k ovládání sdílení systémových

  



Statutární město Ostrava

Počítačová sít' - komunikační prostředek, který umožňuje sdílení, zpracování

a výměnu dat mezi různými zařízeními

 

RAM - paměť počítače s přímým přístupem, umožňujícím zápis a čtení

Shareware SW - zdarma distribuovaný software, který je časově nebo jinak omezen

Skener - zařízení pro sejmutí obrazové nebo textové předlohy z papíru do počítače

Software - SW - programové vybavení - např.: operační systém, databázový systém,

aplikační vybavení (uživatelská úloha nebo samostatný program)

Správce programového vybavení - osoba udržující programové vybavení

Správce databáze - spravuje data databázových systémů

Správce OS - zabezpečuje správu OS serverů (výkonných počítačů poskytujících

přes síť přístup k datům). Na serverech je instalováno síťové

programové vybavení a jsou zde uložena data pro toto vybavení

Správce sítě - osoba udržující počítačovou síť

UPS - záložní zdroj k PC, pro případ výpadku el. proudu (zdroj nepřerušeného

napětí)

Username - uživatelské přihlašovací jméno - účet

Uživatel - zaměstnanec, který využívá IT

Uživatelské přihlašovací jméno - účet - login - username - přihlašovací jméno

Uživatelské heslo - password - neveřejný shluk písmen, číslic a znaků pro přístup

   

2/2


